SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

1º TERMO ADITIVO DE ERRATA AO EDITAL 011/2016 DE SELEÇÃO INTERNA PARA
COMPOSIÇAO DO BANCO DE GESTORES

             A Secretária de Estado da Educação, no uso das atribuições legais torna público o

presente Termo Aditivo de Errata ao Edital 011/2016, de 21 de dezembro de 2016,

considerando os termos do Decreto nº 16.902, de 29 de novembro de 2016, que

estabelece normas específicas para a abertura de inscrições e a realização de processo

seletivo destinado para provimento dos cargos em comissão de diretor e coordenador

pedagógico das escolas da Rede Estadual de Ensino.

Onde se lê:

5.1.1.  FASE 01 – Formação:

5.1.1.6. A convocação dos candidatos para a segunda fase deste processo de seleção
será divulgada no site da SEDUC-PI: www.seduc.pi.gov.br, até o dia 10 de fevereiro de
2017, quando será realizada a divulgação da lista de aprovados no Curso.

5.1.2. FASE 02 – Certificação:

5.1.2.2.  A prova:

b) será aplicada no dia 19 de fevereiro de 2017, em Teresina e nas cidades sedes de
Gerências Regionais da Educação – GRE, conforme Anexo deste documento.

5.1.2.3. O gabarito preliminar da prova será divulgado a partir das 10 horas do dia 20 de
fevereiro de 2017, no site da SEDUC: www.seduc.pi.gov.br.

7.  DO RESULTADO FINAL

7.2. A divulgação do Resultado Final dar-se-á através de lista obedecendo-se a ordem
alfabética a ser divulgada no site www.seduc.pi.gov.br, no dia 06 de março de 2017.

8.  DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

DATA/PERIODO PROGRAMAÇÃO
21 a 30/12/2016 Divulgação do Edital
03 a 13/01/2017 Inscrições
19 /01/2017 Lista de Inscritos
25/01/2017  Aula Inaugural (manhã)

25 e 26/01/2017

Módulo 1: PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

27 e 28/01/2017
Módulo 2: PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

30 e 31/01/2017
Módulo 3: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E GESTÃO
DEMOCRÁTICA
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

01 e 02/02/2017
Módulo 4: CULTURA PROFISSIONAL
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

03 e 04/02/2017
Módulo 5: RELAÇÕES COM A FAMÍLIA, A COMUNIDADE E
OUTRAS INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

10/02/2017 Resultado 1ª Etapa (lista dos aprovados no Curso)
19/02/2017 Aplicação da Prova de Certificação
20/02/2017 Divulgação do Gabarito
06/03/2017 Resultado Final (lista dos aprovados na Certificação)

Leia-se:

5.1.1.  FASE 01 – Formação:

5.1.1.6. A convocação dos candidatos para a segunda fase deste processo de seleção
será divulgada no site da SEDUC-PI: www.seduc.pi.gov.br, até o dia 15 de fevereiro de
2017, quando será realizada a divulgação da lista de aprovados no Curso.

5.1.2. FASE 02 – Certificação:

5.1.2.2.  A prova:

b) será aplicada no dia 05 de março de 2017 , em Teresina e nas cidades sedes de
Gerências Regionais da Educação – GRE, conforme Anexo deste documento.

5.1.2.3. O gabarito preliminar da prova será divulgado a partir das 10 horas do dia 06 de
março de 2017 , no site da SEDUC: www.seduc.pi.gov.br.

7.  DO RESULTADO FINAL

7.2. A divulgação do Resultado Final dar-se-á através de lista obedecendo-se a ordem
alfabética a ser divulgada no site www.seduc.pi.gov.br, no dia 13 de março de 2017 .

8.  DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

DATA/PERIODO PROGRAMAÇÃO
21 a 30/12/2016 Divulgação do Edital
03 a 13/01/2017 Inscrições
19 /01/2017 Lista de Inscritos
25/01/2017  Aula Inaugural (manhã)

25 e 26/01/2017

Módulo 1: PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

27 e 28/01/2017
Módulo 2: PROMOÇÃO DA QUALIDADE DO ENSINO
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

30 e 31/01/2017
Módulo 3: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E GESTÃO
DEMOCRÁTICA
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

01 e 02/02/2017
Módulo 4: CULTURA PROFISSIONAL
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

03 e 04/02/2017
Módulo 5: RELAÇÕES COM A FAMÍLIA, A COMUNIDADE E
OUTRAS INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE
8 horas Presencial (tarde/manhã) / 4 horas de atividades on-line

15/02/2017 Resultado 1ª Etapa (lista dos aprovados no Curso)
05/03/2017 Aplicação da Prova de Certificação
06/03/2017 Divulgação do Gabarito
13/03/2017 Resultado Final (lista dos aprovados na Certificação)

Teresina, 10 de fevereiro de 2017

Rejane Ribeiro Sousa Dias

Secretária de Estado de Educação